- 60) 末尾の「馬鹿げたことではない」との評価をパピニアヌスのものではなく後の挿入だとする立場については E. Levy/E. Rabel, *Index interpolationum*, Tom. I, Weimar 1929, p. 72, Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 692. しかしファーズルは不倫遺言の訴による後の行為によって生じるのだから馬鹿げたことではない、と解説する。Faber, *Rationalia*, supra not. 28, ad D.5.2.15.2, fol. 187–189, «Sed id non est absurdum cum accidit ex postfacto per querelam inofficiosi testamenti, l. circa 24. inf. (D.5.2.24) ubi dicam.»

この問題については、後註 125 及び対応する本文を見よ。

- 61) Gl. Superatus est. «quia unus erat filius defuncti, alter non: vel quia unus probavit de ingratitudine, alter non. sic. eo. l. circa. (D.5.2.24)»
- 62) Plinio il Giovane (Luigi Rusca (tr.)), *Eistolario*, supra not. 12, p. 530, n. 5.
- 63) この法文に対して、ファーズルは、まず法的な論点として、精神錯乱と精神錯乱でないことが同時に生じることはありえず、遺言の一部を不倫として取り消すことはできないのではないかと疑問を提示し、それぞれの判決が既判力を得ることから説明する。「Sed ut eodem instanti furiosus et non furiosus fuerit, vel fuisse videatur,

fieri certe nullomodo potest. Ergo nec illud, ut per inofficiosi querelam testamentum pro parte tantum rescindatur.» 彼は、さらに、turpis と honesta の区別はウルピアヌスの時代ではなく、コンスタンティヌス帝が初めて導入されたものであり、後の二文「実際、兄弟が訴え……見られることになろう」(quid enim ... videbitur) の削除を提案していた。Faber, *Rationalia*, supra not. 28, ad D. 5.2.24, fol. 198b. « Noli exemplum ponere cum Accursio de pluribus heredibus quorum unius persona sit turpis, alterius autem honesta: Ulpiani enim temporibus haec distinctio non obtinebat, quam Constantinus Imperator primus introduxit in l. fratres 27. Cod hoc titul. (C. 3,28.27) ut ... Nisi malis exemplum hoc adscribere Triboniano, aut imperio interpreti ad illam Constantini legem respicienti: ... Hodie saepe accommodatissimum exemplum est. »

- 64) Kaser/Hackl, *Das römische Zivilprozessrecht*, supra not. 5, S. 52–56, Voci, *Diritto*, vol. II, supra not. 2, p. 711, Gagliardi, *Decemviri*, supra not. 5, p. 350–368, とりわけ p. 362, nt. 656 は、百人官法廷の消滅についての学説を比較的詳細に挙げて、消滅の時期を 235 年から 294 年の間とする。
- 65) 前註 55 を見よ。Marrone, Di nuovo, supra not. 29, p. 401–410.
- 66) « praef. duos ex aequo haeredes scripsit, extraneum et filium, alium filium exheredavit, qui egit querela inofficiosi contra utrumque heredem scriptum, et diversas iudicum sententias tulit. »
- 67) « De inofficioso testamento non unus, sed plures iudices iudicabant. » ファーヴルは、この法文に対する註解で、相続廃除が正当であるかのほかに、訴訟遂行の準備が周到であるかによっても異なる判決となる可能性があるとする。「Finge ex duobus exhereditatis qui agunt, alium iuste fuisse exhereditatum, alium iniuste: Aut etiam in pari utriusque causa et iure unum fuisse diligentiore in lite instruenda, alium vero negligentiore.» 彼はさらに被告の側の違いも述べた後、我々のプリニウスの書簡を指摘している。「qualis fuit Suburranus ille de quo Plinius lib. Epistolarum 6. epis. 33.» Faber, *Rationalia*, supra not. 28, ad D. 5.2.24, fol. 197–198.
- 68) 後掲の D. 31.76pr. における divisio tribunalibus のような表現なら、複数裁判人からなる複数の裁判人団と考えやすいかも知れないが、これとて、高官席 (tribunal) という原義から断定はできない。後註 116 及び対応する本文を参照。
- 69) ゴドフロワは、Paulus notat に対する註記で、「スカエウオラを非難して」«Reprehendendo Scaevolam» と対立を想定する。Dionysius Gothfredus, *Corpus iuris civilis*, Tom. I, Coloniae Munatiana 1756, fol. 191b.
- 70) このように遺言が作成されていた場合の無遺言相続発生を想定するのではなく、無遺言の場合における信託遺贈義務の効力について論じることにつき Babusiaux, *Wege*, supra not. 17, S. 270–273 を参照。